
Comune di Balmuccia 

 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
Variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 da assumersi in via d'urgenza. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì dieci del mese di marzo alle ore sedici e minuti venti nella solita 
sala delle adunanze e in forma remota con collegamento in videoconferenza, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di 
questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. UFFREDI MORENO - Sindaco  Sì 

2. POLETTI CHRISTIAN - Assessore  Sì (da remoto) 

3. PIZZETTA FABRIZIO - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Dott.ssa Antonella Mollia, collegato da 

remoto, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor UFFREDI MORENO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 da assumersi in via 
d’urgenza.  
 
Il Sindaco Presidente, 
 

Considerato che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 19/12/2024 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025-2027; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/12/2024 è stata approvata la 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione in forma 
semplificata per il periodo 2025-2027; 

 è emersa la necessita di adeguare taluni stanziamenti di entrate e/o spese, sia correnti 
che in conto capitale, per renderli coerenti con le reali necessità degli esercizi 
finanziari 2025- 2027, ed in particolare: 
 maggiori entrate: 36.753,48 per incremento contributo Fondo di Solidarietà 

Comunale FSC; contributo delle famiglie alunni scuola secondaria di primo grado per 
acquisto banchi aula di arte; utilizzo fondi economie PNRR Agenda Digitale 2026 per 
efficientamento e miglioramento tecnologico degli uffici comunali; estensione utilizzo 
ANPR e ANC fondi PNRR misura 1.4.4.; contributi dai comuni convenzionati per 
acquisto banchi aula arte scuola di Balmuccia; donazione in denaro finalizzata 
all’acquisto di parchetto giochi in frazione Guaifola. 
 minori entrate: 0,00; 
 minori spese: 0,00; 
 maggiori spese: 36.753,48 per Adeguamento stanziamento finalizzato al 

conferimento incarico per supporto e tutoraggio amministrativo contabile in 
relazione alla gestione contabilità IVA e dichiarazione IRAP; incremento spese 
energia elettrica immobili comunali; informatizzazione ed efficientamento 
tecnologico uffici comunali; integrazione ANPR ANSC; acquisto banchi aula di arte 
plesso scolastico secondario di primo grado Balmuccia (scuole medie); parco giochi 
Guaifola; 

 
Considerato, pertanto, che occorre adottare, per le motivazioni sopra indicate, una 
variazione al bilancio 2025-2027 sia in termini di competenza che, in termini di cassa, ai 
sensi dell’art. 175 del Dlgs 267/2000; 

 
Verificata la competenza del Consiglio Comunale; 

 
Visto il comma 4 dell’art. 175 del Dlgs 267/2000: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente 
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”; 

 
Dato atto che gli interventi oggetto della presente variazione rivestono carattere di urgenza 
per le seguenti motivazioni: è necessario rendere disponibili agli uffici gli stanziamenti di 
spesa per poter far fronte alle spese correnti e per programmare immediatamente l’acquisto 
del parco giochi al fine di poterlo inaugurare per l’inizio dell’estate; 

 
propone alla Giunta Comunale 

 
1. Di apportare, per le motivazioni espresse in premessa, alle previsioni di competenza e di 



cassa del bilancio di previsione 2025-2027 le variazioni elencate analiticamente nei 
prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di considerare contestualmente adeguato il DUP – Documento Unico di Programmazione 
2025-2027; 

3. Di dare atto che a seguito delle suddette variazioni sono mantenuti tutti gli equilibri di 
bilancio; 

4. Di sottoporre a ratifica consiliare la presente deliberazione ai sensi degli art. 42 e 175 del 
D. Lgs 267/2000; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 
comma 4 -     del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Successivamente il Presidente indice la votazione. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione; 
 

Visto il parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Visto il parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 
4 - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di rendere immediatamente disponibili gli stanziamenti 
agli uffici, così come meglio esposto nella parte preambolo. 
 



Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

UFFREDI MORENO 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonella Mollia 
 

 


